
 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 
 
§ 59 odst. 3 ObZ 

Hodnota nepeněžitého vkladu musí být uvedena ve společenské smlouvě, zakladatelské 
smlouvě nebo zakladatelské listině, nestanoví-li tento zákon jinak. Hodnota nepeněžitého 
vkladu do společnosti s ručením omezeným a do akciové společnosti se stanoví podle 
posudku zpracovaného znalcem nezávislým na společnosti, jmenovaným za tím účelem 
soudem. Návrh na jmenování znalce nebo znalců podává zakladatel, budoucí zakladatel 
nebo společnost (dále jen "navrhovatel"). Účastníky řízení jsou navrhovatel a znalec a 
místně příslušným soudem je obecný soud navrhovatele. Soud není vázán návrhem osoby 
znalce. Soud odvolá na návrh společnosti jmenovaného znalce, pokud porušuje závažným 
způsobem své povinnosti. O návrhu na určení nebo odvolání znalce musí soud rozhodnout 
do 15 dnů od doručení návrhu. Odměnu za zpracování posudku znalce hradí společnost a 
stanoví se dohodou. Nevznikne-li společnost, hradí odměnu společně a nerozdílně 
zakladatelé. Jestliže se strany na výši odměny nedohodnou, určí ji na návrh kteréhokoliv 
účastníka soud, který znalce jmenoval. 

• Ocenění nepeněžitého vkladu do společnosti s ručením omezeným a do akciové 
společnosti 

 

69a odst. 6 ObZ 

6) Při sloučení akciové společnosti, popřípadě společnosti s ručením omezeným je zanikající 
společnost povinna nechat ocenit své jmění posudkem znalce, mají-li být v důsledku 
sloučení vydány nástupnickou společností nové akcie nebo mají-li vzniknout pro společníky 
této společnosti nové obchodní podíly. Při splynutí je každá zúčastněná akciová společnost, 
popřípadě společnost s ručením omezeným povinna nechat ocenit své jmění posudkem 
znalce. Pro jmenování, odměňování a obsah posudku znalce platí obdobně ustanovení § 59 
odst. 3 a 4 s tím, že tímto znalcem může být i osoba, která je pro tuto společnost jmenována 
jako znalec pro fúzi (§ 220c odst. 1). Ocenění jmění může být součástí znalecké zprávy o 
fúzi (§ 153a odst. 4 a § 220c odst. 5).  

• Vypracování znaleckých posudků pro účely fúze obchodních společnosti, a to 
ocenění jmění zanikající společnosti v případě sloučení a ocenění jmění všech 
společností v případě realizace fúze splynutím 

 

§ 69c odst. 5 ObZ 

Dochází-li k rozdělení akciové společnosti nebo společnosti s ručením omezeným, je 
rozdělovaná společnost povinna nechat ocenit svoje jmění posudkem znalce ke dni 
zpracování konečné účetní závěrky (§ 220t odst. 5). V posudku znalce musí být odděleně 
oceněno i jmění, jež má přejít na jednotlivé nástupnické společnosti. Pro jmenování, 
odměňování a obsah posudku znalce platí obdobně ustanovení § 59 odst. 3 a 4 s tím, že 
tímto znalcem může být i osoba, která je pro tuto společnost jmenována jako znalec pro 
rozdělení (§ 220s odst. 3). Ocenění jmění může být součástí znalecké zprávy o rozdělení 
(§153d odst. 3, § 220s odst. 4). 

• Vypracování znaleckých posudků pro účely rozdělení akciové společnosti nebo 
společnosti s ručením omezeným ke dni zpracování konečné účetní závěrky 

 

 



2 

§ 69d odst. 8 ObZ 

Dochází-li ke změně právní formy na společnost s ručením omezeným nebo akciovou 
společnost, je společnost povinna nechat ocenit své jmění posudkem znalce ke dni 
zpracování změny právní formy. Pro jmenování, odměňování a obsah posudku znalce platí 
obdobně ustanovení § 59 odst. 3 a 4. V posudku však znalec uvede, zda výše čistého 
obchodního majetku odpovídá alespoň výši základního kapitálu společnosti podle návrhu 
rozhodnutí o změně právní formy. Výše základního kapitálu společnosti s ručením 
omezeným nebo akciové společnosti nemůže být v takovém případě vyšší, než je částka 
čistého obchodního majetku vyplývajícího z posudku znalce. 

• Vypracování znaleckých posudků pro účely změny právní formy společnosti 
s ručením omezeným a akciové společnosti 

 

§ 117a odst. 7 ObZ 

Jestliže se nepodaří zastavený obchodní podíl prodat způsobem uvedeným v odstavci 4, je 
zástavní věřitel oprávněn vykonávat práva spojená se zastaveným obchodním podílem. 
Zástavní věřitel může vykonávat práva spojená s obchodním podílem od okamžiku 
neúspěšného pokusu o prodej. Zástavní věřitel se může se zástavcem dohodnout, že přijme 
jeho obchodní podíl na úhradu dluhu smlouvou podle § 115. Ve smlouvě musí být uvedeno, 
že se obchodní podíl převádí na úhradu dluhu, včetně jeho důvodu a výše. K převodu 
obchodního podílu na úhradu dluhu se nevyžaduje souhlas valné hromady. Převodem 
obchodního podílu na zástavního věřitele zástavní právo zaniká. Pro účely převodu na 
úhradu dluhu však musí být hodnota podílu stanovena znalcem jmenovaným soudem na 
návrh zástavního věřitele. Pro jmenování a odměňování znalce platí obdobně § 59 odst. 3. 
Zástavní věřitel je povinen vyplatit bez zbytečného odkladu po převodu zástavci částku, o niž 
převyšuje takto stanovená hodnota dlužnou pohledávku s příslušenstvím včetně nákladů 
znaleckého posudku. 

• Vypracování znaleckých posudků pro účely stanovení hodnoty obchodního podílu 
v případě jeho převodu na zástavního věřitele 

 

§ 196a 

1) Společnost může uzavřít smlouvu o úvěru nebo půjčce s členem představenstva, dozorčí 
rady, prokuristou nebo jinou osobou, která je oprávněna jménem společnosti takovou 
smlouvu uzavřít, nebo osobami jim blízkými anebo smlouvu, jejímž obsahem je zajištění 
závazků těchto osob, nebo na ně bezplatně převést majetek společnosti jen s předchozím 
souhlasem valné hromady a jen za podmínek obvyklých v obchodním styku. 

(2) Pokud jsou osoby uvedené v odstavci 1 oprávněny jednat i jménem jiné osoby, použije se 
ustanovení odstavce 1 obdobně i na plnění tam uvedené ve prospěch této jiné osoby. 
Souhlasu valné hromady není zapotřebí, jde-li o poskytnutí půjčky nebo úvěru ovládající 
osobou ovládané osobě anebo zajištění závazků ovládané osoby ovládající osobou. 

(3) Jestliže společnost nebo jí ovládaná osoba nabývá majetek od zakladatele, akcionáře 
nebo od osoby jednající s ním ve shodě anebo jiné osoby uvedené v odstavci 1 nebo od 
osoby jí ovládané anebo od osoby, se kterou tvoří koncern za protihodnotu ve výši alespoň 
jedné desetiny upsaného základního kapitálu ke dni nabytí nebo na ně úplatně převádí 
majetek této hodnoty, musí být hodnota tohoto majetku stanovena na základě posudku 
znalce jmenovaného soudem. Pro jmenování a odměňování znalce platí ustanovení § 59 
odst. 3. Jestliže k nabytí dochází do 3 let od vzniku společnosti, musí je schválit valná 
hromada. 

(4) Ustanovení odstavce 3 se nevztahuje na nabytí nebo zcizení majetku v rámci běžného 
obchodního styku a na nabytí z podnětu nebo pod dozorem státního orgánu nebo na nabytí 



3 

na burze či obdobném regulovaném trhu. Ustanovení odstavce 1 o souhlasu valné hromady 
se vztahuje obdobně i na bezúplatný převod majetku na akcionáře. 

(5) Ustanovení odstavců 1 až 3 se vztahují i na převzetí ručení. 

 

• Vypracování znaleckého posudku pro účely stanovení hodnoty majetku v případě 
převodu majetku podle § 196a Obz (převod majetku mezi propojenými osobami, 
zakladateli, akcionáři (společníky) a společností), včetně stanovení hodnoty ručení 
mezi těmito subjekty 

 

• Zvyšování základního kapitálu společností formou nepeněžitého vkladu 

 

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) 

§ 153 IZ 

Jestliže insolvenční soud rozhodne, že způsobem řešení úpadku je reorganizace, spojí s 
tímto rozhodnutím i rozhodnutí o ustanovení znalce za účelem ocenění majetkové podstaty; 
současně znalci uloží, aby posudek vypracoval písemně. Obdobně insolvenční soud 
postupuje, jestliže schůze věřitelů vedle usnesení o způsobu řešení úpadku dlužníka 
konkursem přijme i usnesení, kterým doporučuje zpeněžení majetkové podstaty podle § 290. 

(2) Schůze věřitelů, která přijme usnesení o způsobu řešení úpadku reorganizací, nebo 
schůze věřitelů, která vedle usnesení o způsobu řešení úpadku dlužníka konkursem přijme i 
usnesení, kterým doporučuje zpeněžení majetkové podstaty podle § 290, může též přijmout 
usnesení, kterým určí osobu znalce podle odstavce 1; v takovém případě rozhodne 
insolvenční soud o ustanovení znalce podle tohoto usnesení. 

(3) Usnesení schůze věřitelů o určení osoby znalce je přijato, jestliže z věřitelů přihlášených 
ke dni předcházejícímu konání schůze věřitelů pro ně hlasovaly nejméně dvě třetiny všech 
přítomných věřitelů, počítáno podle výše pohledávek. 

• Vypracování znaleckých posudků pro účely ocenění majetkové podstaty v případě 
řešení úpadku reorganizací nebo konkurzem dle insolvenčního zákona 

 

§ 219 Ocenění položek soupisu 

(1) Součástí soupisu je i ocenění provedené insolvenčním správcem, který přitom vychází z 
údajů v účetnictví dlužníka nebo v evidenci vedené podle zvláštního právního předpisu13) a 
z dalších dostupných informací. Ocenění musí být v souladu se zvláštními právními předpisy 
o oceňování majetku; nepromítá se však do účetnictví dlužníka. 

(2) Požaduje-li to věřitelský výbor, provede se ocenění znalcem, za předpokladu, že to 
věřitelský výbor finančně zajistí. 

(3) Ocenění obtížně ocenitelného majetku může insolvenční správce zadat znalci i bez 
žádosti věřitelského výboru; to neplatí, lze-li důvodně předpokládat, že náklady na ocenění 
majetku znalcem budou vyšší než přínos pro majetkovou podstatu získaný tímto způsobem 
jeho ocenění. 

(4) Je-li uplatněno právo na uspokojení přihlášené pohledávky ze zajištění nebo má-li být 
majetková podstata zpeněžena podle § 290 nebo 292, insolvenční správce zadá znalci 
ocenění hodnoty zajištění a v případě podle § 290 nebo 292 ocenění hodnoty 
zpeněžovaného majetku vždy; odstavec 3 se použije přiměřeně. 

(5) Postup podle odstavců 1 až 4 se neuplatní, byl-li ustanoven znalec podle § 153 odst. 1. 



4 

• Ocenění složek soupisu majetkové podstaty dle § 219 Insolvenčního zákona 

 

§ 392 

(1) K návrhu na povolení oddlužení musí dlužník připojit 

 

a) seznam majetku a seznam závazků, popřípadě prohlášení o změnách, ke kterým v 
mezidobí došlo v porovnání se seznamy, které v insolvenčním řízení již dříve předložil, 

b) listiny dokládající údaje o příjmech dlužníka za poslední 3 roky, 

c) písemný souhlas nezajištěného věřitele, který se na tom s dlužníkem dohodl, s tím, že 
hodnota plnění, které při oddlužení obdrží, bude nižší než 30 % jeho pohledávky. 

 

(2) V seznamu majetku dlužník kromě náležitostí uvedených v § 104 odst. 2 u každé položky 
tohoto seznamu uvede údaj o době pořízení majetku, o jeho pořizovací ceně a odhad 
obvyklé ceny majetku ke dni pořízení seznamu. Nejde-li o nemovitosti nebo o majetek, který 
slouží k zajištění, ocenění znalcem se nevyžaduje. V písemném souhlasu věřitele podle 
odstavce 1 písm. c) musí být uvedeno, jaká bude nejnižší hodnota plnění, na kterém se s 
dlužníkem dohodl; podpis věřitele musí být úředně ověřen. 

(3) Osoby ochotné zavázat se při povolení oddlužení jako spoludlužníci nebo ručitelé 
dlužníka musí návrh spolupodepsat. Dále musí návrh podepsat i dlužníkův manžel a 
výslovně uvést, že s povolením oddlužení souhlasí; to neplatí, jestliže oddlužením nemůže 
být dotčen majetek z nevypořádaného společného jmění manželů, rozsah vyživovacích 
povinností dlužníka vůči jeho manželu a nezaopatřeným dětem nebo rozsah vyživovacích 
povinností dlužníkova manžela. Všechny podpisy musí být úředně ověřeny. 

(4) Pro označení osob v návrhu na povolení oddlužení a v seznamech k němu připojených 
platí § 103 odst. 1 obdobně. 

• Vypracování znaleckého posudku pro účely ocenění majetku dlužníka, který slouží 
k zajištění, v případě návrhu na oddlužení dle § … Insolvenčního zákona 


